perueniat: et stabiliendo ut finem debitum consequatur. **P**er hoc autem excluditur error pelagiani noui qui dicebant huiusmodi auxilium propter merita nobis dari et quod iustificationis nostre initium ex nobis sit: consummatio autem a deo

Quod predictum diuinum auxilium gratia nominatur: et quid sit gratia gratum facies.

Quia uero hoc quod datur alicui absque suis meritis precedit gratis ei dicitur dari: cum diuini auxilium homini exhibitum omne meritum humanum preueniat ut ostensum est: presequitur quod hoc auxilium homini gratis impendatur: et ex hoc conuenienter gratia nomen accepit. unde et apostolus dicit **Ro. xi.** Si gratia est iam non ex operibus: alioquin gratia iam non est gratia. **E**st autem et alia ratio propter quam predictum dei auxilium gratie nomen accepit. dicitur enim aliquis alicui esse gratus quia est ei dilectus: unde et qui ab aliquo diligitur dicitur gratiam ei habere: est autem de ratione dilectionis ut diligens: bonum uelut ei que diligat et operetur. et quidem deus bonum uult et operatur circa omnem creaturam. ipsum. n. esse creature et omnis eius perfectio est a deo uolente et operante ut supra ostensum est. unde dicitur **Sap. xi.** Diligis omnia que sunt: et nihil odisti eorum que fecisti: sed specialis ratio diuine dilectionis ad illos consideratur quibus auxilium prebet ad hoc quod consequatur bonum quod ordine nature eorum excedit. si perfectam fruitionem non alicuius boni creati sui ipsius: hoc igitur auxilium conuenienter dicitur gratia non solum quia gratis datur ut ostensum est: sed etiam quia hoc auxilio homo speciali quadam prerogatiua redditur deo gratus: unde et apostolus dicit **Eph. primo.** **Predestinauit nos in adoptionem filiorum secundum propositum uoluntatis sue in laudem glorie sue in qua gratificauit nos in dilecto filio suo.** **O**portet autem hanc gratiam aliquid in homine gratificatio esse quasi quandam formam et perfectionem ipsius: quod. n. in aliquo fine dirigitur. oportet quod habeat continuu ordinem in ipsum: nam mouens continue mutat quousque mobile per motum finem sortitur: cum igitur auxilio diuine gratie homo dirigatur in ultimum finem ut ostensum est: oportet quod continue homo isto auxilio potiat quousque ad finem perueniat: hoc autem non esset si predictum auxilium participaret homo secundum aliquem motum aut passionem et non secundum aliquam formam manentem et quasi quiescentem in ipso: motus enim et passio talis non est in homine nisi quando actu conuertitur in finem: quod non continue ab homine agitur ut precipue patet in dormientibus. est ergo gratia gratum facies aliquid forma et perfectio in homine manens et quando non operatur.

predictis ante

ostenditur quod auxilium diuinum potest non potest. Quod si supra ipsum est melius se habet ad quam ad sua perfectionem: sed quod non igitur non mouet se ipsum ad diuinum auxilium quod supra ipsum ad hoc adipsam a deo mouet mouentis preterea motum mouentis: non igitur propter hoc non mouet quia nos ad illud peruenimus sed potius qui bonum operatur diuino auxilio preuenit.

Tertius.

Hoc autem quod di-

uina gratia charitate in nobis car: necessarium est quod etiam in nobis fides per gratiam causetur: **M**otus. n. quo per gratiam in ultimum finem dirigimur est uoluntari non uolentis ut supra ostensum est: uoluntari autem motus in aliquid esse non potest nisi sit cognitio: igitur quod per gratiam in nobis cognitio ultimi finis constituitur ad hoc quod uoluntarie dirigamur in ipsum: hec autem cognitio non potest esse nisi aperta uisio in statu isto ut supra probatum est: igitur quod sit cognitio per fidem. **A**mplius in quolibet cognoscere modus cognitionis consequitur modum proprie nature: unde alius modus cognitionis est angelus: hominis et bruti animalis secundum quod eorum nature diuerse sunt ut ex premissis patet. sed homini ad consequendum ultimum finem addit aliqua perfectio super propriam naturam. scilicet gratia ut ostensum est: igitur quod etiam super cognitionem naturalem hominis addat in eo aliqua cognitio que rationem naturalem excedat: et hec est cognitio fidei que est de his que non uidentur per rationem naturalem. **I**tem quicquid ab aliquo agente mouetur aliquid ad id quod est proprium illi agenti: igitur quod a principio ipsum mobile subdat impressionibus agentis in perfectione que alienis et non propria sibi quousque fiat ei prope in initio motus: sic lignum ab igne primo calefit: et ille calor non est proprius ligno sed propter naturam ipsi: in fine autem quod lignum ignitum est: fit ei calor proprius et conaturalis: et sicut cum aliquis a magistro docetur igitur quod a principio conceptio magistri recipiat non quod eas per se intelligens: sed per modum credulitatis que supra suam capacitatem existentes in fine autem quod in edocuit fuerit eas poterit intelligere: sicut autem ex dictis patet auxilio diuine gratie dirigimur in ultimum finem: ultimum autem finis est manifesta uisio proprie ueritatis in se ipsa ut supra ostensum est: igitur quod antequam ad istum finem ueniat: intellectus hominis deo subdat per modum credulitatis diuina gratia hoc faciente. **P**reterea in principio huius operis posite sunt utilitates propter quas necessarium fuit diuina ueritate hominibus per modum credulitatis proprie: ex quibus etiam concludi potest quod necessarium fuit si deus esse diuine gratie effectum in nobis. **D**icitur est quod apostolus dicit **1. Cor. 13.** Gratia saluati estis per fidem et hoc non ex uobis: deus enim donum est: **P**er hoc autem excluditur error pelagianorum qui dicebant quod initium fidei in nobis non erat a deo sed a nobis.

Quod diuina gratia causat in nobis spem future beatitudinis. **CLIII.**

Hoc eisdem etiam ostenditur

potest quod operetur in nobis per gratiam spem future beatitudinis caritatis: dilectionem. que est ad alios prouenit in homine ex dilectione

hominis ad se ipsum in quantum ad amicum aliquis se habet sicut ad se. diligit autem aliquis se ipsum in quantum uult se bene: sicut sicut alium diligit in quantum uult ei bonum: igitur ergo quod homo per hoc quod circa proprium bonum afficitur perducatur ad hoc quod afficiatur circa bonum alteri: per hoc igitur quod aliquis ab alio sperat bonum: sit homini uia ut illum diligit a quo bonum sperat secundum se ipsum quoniam diligens bonum eius uult etiam si nihil ei inde proueniat: cum igitur per gratiam gratum faciem causetur in homine quod deum propter se diligit: prout fuit ut etiam per gratiam homo speret de deo adipiscere pre amicitia uia que quis alium secundum se diligit et si non sit propter propriam utilitatem habet tamen multas utilitates consequentes secundum quod unus amicorum alteri subuenit ut sibi ipsi: unde igitur quod cum aliquis alium diligit ut cognoscit se ab eo diligi: quod de eo spem habeat: per gratiam autem ita constituitur homo dei dilector secundum charitatis effectum: quod etiam instruitur per fidem quod a deo prediligatur: secundum illud quod habetur. **1. Jo. 4. 19.** In hoc est dilectio non quasi nos dilexerimus deum sed quoniam ipse prior dilexit nos: consequitur igitur ex dono gratie quod homo de deo spem habeat: ex quo etiam patet quod sicut spes est preparatio hominis ad uiam dei dilectionem: ita et econuerso ex charitate homo in spe confirmatur. **A**mplius in omni diligente causatur desiderium ut uniatu suo dilecto in quantum possibile est. et hinc est quod delectabilissimum est amicis conuiuere: si ergo per gratiam homo dei dilector constituitur: oportet quod in eo causetur desiderium unionis ad deum secundum quod possibile est: fides autem que causatur ex gratia declarat possibilem esse unionem hominis ad deum secundum perfectam fruitionem in qua beatitudo consistit: huius igitur fruitionis desiderium in homine consequitur ex dei dilectione: sed desiderium rei alicuius molestat animam desiderantis: nisi adsit spes de consequendo: conueniens igitur fuerit ut in hominibus in quibus dei dilectio et fides causatur per gratiam quod etiam causetur spes future beatitudinis adipiscende. **I**tem in his que ordinantur ad aliquem finem desideratum si aliqua difficultas emerferit solacium affert spes de fide consequendo sicut amaritudinem medicine aliquis leuiter fert propter spem sanitatis: in processu autem quo in beatitudinem tendimus que est finis omnium desideriorum nostrorum multa difficulta imminet sustinenda. nam uirtus per quam ad beatitudinem itur circa difficulta est. ad hoc igitur ut leuius et promptius homo in beatitudinem tenderet necessarium fuit ei spem de obtinenda beatitudine adhibere. **P**reterea nullus mouetur ad finem ad quem estimat esse impossibile perueniri: ad hoc ergo quod aliquis

car in nobis fides.

pergat in finem aliquem : oportet q̄ afficiatur ad finē illū t̄q̄ possibilē haberi : et h̄ est affectus spei : cū igitur per gratiā hō dirigatur in ultimū finē : beatitudinis necessarium fuit ut per gratiā iprimeretur humano affectui spes de beatitudie consequēda. **Hic** est qd̄ dī. i. **Pct.** p̄mo Regeneravit nos ī sp̄e uiuā ī hēditatē imarcessibilē p̄seruatā ī celis. et **Ro.** viij. dī. **Spe** salui facti sumus.

De donis gratie gratis date. In quo et de diuinationibus demonum. VIII.

Quia uero ea que hō per se nō uidet cognoscere nō pōt nisi ea recipiat ab eo q̄ uidet. fides autē ē de his que n̄ uidentur : oīz cognitionē fidei eoz de q̄b̄ ē fides ab eo deriuari qui ea p̄ se uidet : hic autē de ē q̄ se ipm̄ p̄fecte cōprehendit et naturalr̄ suā eētā uidet : de deo .n. fidē habem⁹ : oīz igitur ea q̄ per fidē tenem⁹ : a deo in nos puenire : cū autē que a deo sūt ordine quodā agāt ut supra ostensū ē : in manifestatione eoz que sūt fidei ordinē quēdam obseruari oportuit .s. ut qdā imēdiatē a deo recipiant : aliq̄ uo ab his et sic p̄ ordinē usq̄ ad ultioī i quibuscūq̄ autē est aliq̄s ordo : oīz q̄ quātō aliqd̄ ē p̄p̄inqui⁹ p̄mo principio : tāto v̄tuos⁹ inueniatur : qd̄ in hoc ordine manifestationis diuine apparerit : inuisibilia .n. q̄z uisio beatorū facit de quibus fides ē : p̄mo a deo reuelat̄ angelis beatis p̄ aptā uisionē ut ex supradictis p̄z : deinde angeloz iter ueniente offō manifestat quibusdā hoibus non qd̄ de per apertā uisionē s̄z p̄ quādā certitudinē puenientē ex reuelatione diuina : que quidē reuelatō fit quodā interiori et intelligibili lumie mētē eleuāte ad percipiendū ea ad q̄ per lumē nāle intellectus p̄tingere non pōt : sicut .n. p̄ lumē naturale intellectus redditur certus de his q̄ luie illo cognoscit ut de primis p̄ncipijs : ita de his que sup̄naturali lūi ne apprehēdit certitudinē h̄z : hec autē certitudo necessaria est ad hoc q̄ alijs p̄poni possint ea q̄ diuina reuelatione p̄cipiūtur . non .n. cū securitate alijs p̄ferimus de quibus certitudinē non habem⁹ : cum predicto autem lumine mentem interiori illustrāte adsunt aliquando in diuina reuelatiōe aliqua exteriora uel interiora cognitionis auxilia : utpote aliquis sermo exterius sensibiliter auditus qui diuina v̄tute formet aut p̄ imaginationē interiori deo faciente perceptus siue etiam aliqua corpora liter uisa exterius a deo formata uel etiam interiori in imaginatione descripta ex quibus homo p̄ lumen interiori menti impressum cognitionē accipit diuinorum : vnde huiusmodi auxilia sine interiori lumine ad cognitionem diuinorū nō sufficiunt : lumen autem interiori sufficit sine istis : hec

autem inuisibilia dei reuelatio ad sapientiam pertinet que proprie est cognitio diuinorum : et iō dicitur Sap. viij. q̄ sapientia dei per nationes i animas sanctas se transfert . neminē enim diligit deus nisi eū qui cū sapientia inhabitat : et **Acc.** xv. dicitur **Impleuit** eum dominus spiritu sapientie et intellectus : **Sed** quia inuisibilia dei per ea q̄ facta sunt intellecta conspiciuntur : per diuinam gratiam : non solum reuelantur hominibus diuina sed etiam aliqua de rebus creatis : quod ad scientiam pertinere uidetur . vnde dicitur Sap. viij. ipse se dedit mihi horum que sunt scientiam ueram : ut sciam dispositionem orbis terrarum et uirtutes elementorum : et **fo** paralipo : primo dominus dixit ad **Salomonem** . **Scientia et sapientia data sunt tibi** . **Ea** uero que hō cognoscit : in notitiam alterius p̄ducē conueniēter non pōt nisi p̄ firmōz q̄ : igitur illi qui a deo reuelationē accipiunt secū dum ordinē diuinitū aliquos instrūe debent : necessariū fuit ut etiā his gratia locutōis daretur s̄z q̄ exigeret uilitas eoz qui erant instrūe di : vnde dicitur **Isa.** l. **Dominus** dedit mihi linguam eru . ut sciam sustentare eū qui lapsus ē uerbo : et dominus discipulis dicit **Luce.** xxi. **Ego** dabo uobis os et sapientiam cui non potest resisti . et **hō** . oēs aduersa uestri . vnde et propter hoc etiam quā oportuit per paucos ueritatem fidei in diuersis gentibus predicari : instructi sūt quidā diuinitus ut liguis uarijs loquerētur sicut dicitur **Act.** ij. **Repleti** sunt oēs sp̄s sancto et ceperunt loqui uarijs linguis prout spiritus sanctus dabat eloqui illis . **Sz** q̄ sermo propositus confirmatione indiget ad hō q̄ recipiatur nisi sit per se manifestus : ea autē q̄ sūt fidei : sunt humane rationi immanifesta : necessariū fuit aliquid adhiberi quo confirmaretur sermo predicantium fidem : non autem confirmari poterat per aliqua principia rōnis per modum demonstrationis : cum ea que sunt fidei rōnem excedant : oportuit igitur aliquibus indicijs cōfirmari predicantium sermones : quibus manifeste ostenderetur huiusmodi sermonem processisse a deo dum predicantes talia operarentur sanando infirmos et alias uirtutes operando que non posset facere alius nisi deus . vnde dominus discipulos ad predicandum mittens dixit **Math.** decimo . **In firmos curate** : mortuos suscite : leprosos mundate : demones eijcite . et **Math.** uli . dicitur . **Illi** autem p̄phete predicauerunt ubiq̄ domino cooperante et sermone confirmante sequentibus signis . **Fuit** autem et alius confirmationis mod⁹ : ut dum predatores ueritatis uera inuenirentur dicere de occultis que postmodū manifestari possunt : eis crederetur uera dicentibus de his que homines experiri non possunt : vnde necessarium fuit donum p̄phie p̄ qd̄ futura et ea q̄ cōtinet hoies

latenti deo reuelante possent hō
et alijs indicari sicut sic oī i bis in
i bis que sūt finis eis crederet . u
mo ad **Isa.** xliij . **Si** autē oēs p̄
i delis ad idōta : cōiicit ab oī
oī : **scilicet .n. cordia ei** : m̄liff
i facie adorabit deū pronūtiat
bia sicut autē p̄ hoc p̄phie domi
nū fidei adhiberet nūl eēt de h
grosfici possit sicut et miracula
us ea pōt opari : hōi autē p̄cipi
rioribus occulta cordium q̄ sol
pōt ut supra ostensū est : et futu
li diuine cognitioni subsumit : q̄
cū sint ei p̄m̄ia rōe sicut eternit
est . possit tū aliqua futura cō
minib⁹ p̄cognoscit nō quidē in q̄
q̄z in casu sicut p̄cognoscit : hō
ip̄os uel p̄ alios effectus eoz : ma
diat de aliquibus effectibus fut
p̄cognoscit haberi sicut modū : p̄
te uel sanitate futura et statu v̄
grosfici p̄m̄ia : v̄na et hōiū signi
ta sanatoz p̄m̄ quidē certa est
uclit . n. op̄ia : cā p̄cognoscit ex
eoz et necessitate p̄cognoscit
p̄p̄inqui⁹ autē et necessitate loqui
dā uero casu p̄cognoscit : hōiū f
necessitate sed ut frequēter sicut
in matricē p̄cto ut in plurib⁹
ctus . q̄z p̄m̄ia monstrā generā
pedimentū sup̄ueniens op̄ationē
p̄m̄ia igitur effectus p̄cognoscit
ta hōiū autē que postmodū dicit
quidē in illibitū : certa p̄cognoscit
uris habet et reuelatione diuina
ulē est oī certa : sicut et diuina
i .n. de p̄cognoscit futura sol
ois s̄z illibitū sicut q̄ sūt in se
ostensū est : vnde et cognitio p̄p̄
no s̄z sanatoz hōi de futuris cō
nec tū hoc certitudo repugnat cor
rois sicut nec certitudo scientie d
ostensū est . **Reuelantur** tamen
futuri effectus p̄p̄tias nō s̄z
sed sicut q̄ sunt in casu sicut : et
cā p̄cognoscit nec poruēnt ad in
etiā p̄p̄tias p̄m̄ia inueniunt
p̄betant **Ex** hōiū cogitanti . **D**
q̄ modicis et non uirtutes q̄z in
nas p̄p̄tias p̄m̄ia uel q̄ p̄p̄
subuertent : nec tamē est labor
enim **Isa.** moriem futuram
nem dī positionis corporis et a
inferiorum ad istum effectum

Tertius.

latent deo reuelante possent homines cognoscere
et alia indicare: ut sic dū i his inueniēt vā dicere
i his que sūt fidei eis crederet. unde ap̄s dicit pri
mo ad **Cori. xliij.** Si at oēs p̄phetē: intret at q̄a
ifidelis uel idiota: cōuicit ab oib⁹: diiudicatur ab
oib⁹: oculca. n. cordis ei⁹ māifesta sūt: et ita cadēs
i faciē adorabit deū pronūtiās q̄ deus uere i uo
bis sit: nō at p̄ hoc p̄phie donū sufficiēs testimo
niū fidei adhiberet nisi eēt de his q̄ a solo deo co
gnosci possūt sicut et miracula talia sūt q̄ sol⁹ de
us ea pōt opari: hmoi at precipue sūt i rebus ife
rioribus occulta cordium q̄ solus deus cognoscē
pōt ut supra ostensū est: et futura p̄tinentia q̄ eēt so
li diuine cognitioni subfunt: q̄ ea in seipsis uider:
cū sint ei p̄ntia rōe sue eternitatē ut supra oñsu
est. possūt tñ aliqua futura cōtingētia etiā ab ho
minib⁹ p̄cognosci nō quidē in q̄tū futura sūt s; i
q̄tū in cāis suis p̄existit: q̄bus cognitio uel fm se
ipsas uel p̄ aliqs effectus eaz manifestos. q̄ signa
dicūt de aliquibus effectibus futuris pōt ab hoie
p̄cognitio haberi sicut medic⁹ p̄cognoscit mor
tē uel sanitatē futurā ex statu v̄tutis nālis quā
cognoscit pulsu: vrina et hmoi signis: hmoi at cogni
tio futuroz p̄tīm quidē certa est: p̄tīm quidē ier
ta: sūt. n. quedā cāe p̄existētes ex quib⁹ futuri effe
ctus ex necessitate p̄sequūt sicut p̄xente p̄pōne ex
p̄tīs aiali ex necessitate sequitur mors. Quidē
dā uero cāis p̄xentib⁹ sequūt futuri effectus n̄ ex
necessitate sed ut frequēt: sicut ex semine hominis
in matricē p̄iecto ut in pluribus sequitur hō p̄fe
ctus. q̄nq; tñ monstra generantur p̄pter aliq̄d i
pedimētū supueniens opationi naturalis v̄tutis
p̄moz igitur effectus p̄cognitio ifallibiliter cer
ta h: horū aut que poster⁹ dicta sunt nō ē p̄co
gnitio ifallibiliter certa: p̄cognitio aut que de fu
turis habet ex reuelatione diuina fm grām p̄phe
talē est oio certa: sicut et diuina p̄cognitio ē certa:
n. n. de p̄cognoscit futura solū put sūt in suis
cāis s; ifallibiliter fm q̄ sūt in se ipsis sicut supius
ostensuz est: vnde et cognitio p̄phetica per eūdez
mo dū datur hoī de futuris cū certitudine p̄fecta
nec tñ hec certitudo repugnat contingentie futu
roz sicut nec certitudo scientie diuine ut supra
ostensum est. Reuelantur tamen aliquando aliq̄
futuri effectus p̄phetis nō fm q̄ sunt in se ipsis
sed fm q̄ sunt in causis suis: et tūc nihil p̄hibet si
cāe ipediātur ne perueniāt ad suos effectus: quin
etiā p̄phetie p̄nuntiatio imutetur. sicut **Isaias** p̄
phetauit **Ezechie** egrotanti. **Dispone** domui tue
q̄ morieris et non uiues: qui tñ sanatus est: et **Jo
nas** propheta p̄nūtiavit q̄ post xl. dies **Niniue**
subuerteret: nec tamē est subuersa. p̄nūciavit
enim **Isaias** mortem futuram **Ezechie** fm ordi
nem dispositionis corporis et aliarum causarum
inferiorum ad istum effectum et **Jonas** subueris

onem **Niue** secundum exigentiam meritorum
utrobiz tamen aliter euenit secundum operati
onem dei liberantis et sanantis. Sic igitur p̄phe
tica denuntiatio de futuris sufficiens est fidei ar
gumentum: quia licet homines aliqua de futuri
p̄cognoscant non tamen de futuris contingenti
bus est p̄cognitio cum certitudine sicut est p̄
cognitio p̄phetie: et si enim aliquando fiat pro
phete reuelatio secundum ordinem causarū ad
aliquem effectū: sūm tñ uel postea sit eidem reue
lato de euentu futuri effectus q̄liter sit imutad⁹
sicut **Isaie** reuelata fuit sanatio **Ezechie** et **Jo
ne** liberatio **Niniuitarum**. **Maligni** autem spiritus
ueritatem fidei corrumpere molientes: sicut abu
tuntur operatione miraculorum ut errorem idu
cant et argumentum uere fidei debilitent tamen
non uere miracula faciendo sed ea que homini
bus miraculose apparent ut supra ostensum est:
ita e iam abutuntur prophetica pronuntiatione
non quidem uere prophetando sed p̄nunciān
do aliqua secundum ordinem causarū homini
ocularum ut videantur futura p̄cognoscere i
se ipsis: et licet ex causis naturalibus effectus con
tingentes proueniant: predicti tamen spiritus sub
tilitate intellect⁹ sui magis possūt cognoscere q̄
homines: quia cognoscunt quando et qualiter effe
ctus naturalium causarum impediri possunt: et
ideo in p̄nunciando futura mirabiliores et uera
tiores apparent q̄ homines quantuncunq; scien
tes: inter causas autem naturales supreme et a co
gnitōe n̄a magis remote sūt uires celestium cōpo
rum quas predicti spiritibus cognitas esse secu
dum proprietatez sue nature ex superioribus pa
tet: cum ergo omnia inferiora corpora secundum
uires et motum superiorum corporum disponan
tur. possunt predicti spiritus multo magis q̄ ali
quis astrologus p̄nunciare uentos et tempesta
tes futuras: corruptiones aeris et alia huiusmodi
que circa mutationes inferiorum corporum acci
dunt ex motu superiorum corporum causata et
licet celestia corpora super partem intellectiuam
anime directe non possunt imprimere. ut supra
ostensum est: plurimi tamen sequuntur impetus
passionum et inclinationes corporales in quas ef
ficatiam habere celestia corpora manifestum est
solum enim sapientum quorum paruus numer⁹
est huiusmodi passionibus obuiare: et inde est
q̄ etiā de actibus hominum multa predicē pos
sunt: licet quandoq; et ipsi in p̄nunciando de
ficiant propter arbitrii liberalitatem. **Ea** uero
que p̄cognoscunt: p̄nuntiant quidem nō mē
tem illustrando sicut in reuelatione diuina. non
enim eorum intentio ē ut mens humana perficiat
ad ueritatem cognoscendam: sed magis q̄ a ue
ritate auertatur: p̄nunciāt autēz quādoq; q̄dez

fm imaginationis imutationē uel in dormiēdo: sicut cū per somnia aliquorum futuroꝝ indicia monstrant. siue etiam uigilando sicut in arepti cūz 7 freneticis patet qui aliqua futura prenūciant: aliqñ uero per aliqua exteriora indicia: sic p motus 7 garritus auuū 7 per ea que apparent in extis animalium: 7 in punctozuz quozundam de scriptiōe 7 in similibus que forte quedam fieri uidentur. aliquando autem uisibiliter apparendo 7 sermone sensibili prenunciando futura. Et licet horum vltimū manifeste per malignos spiritus fiat: tamē alia quidā reducere conantur in aliquas cās naturales: dicūt enim q cū coz p ce leste moueat ad aliquos effectus in istis inferiori bus: ex eiusdem corporis impressione in aliqbus rebus illius effectus signa quedam apparent: ce lestem. n. impressionem diuerse res diuersimode recipiunt: fm hoc ergo dicūt q imutatio que fit a corpore celesti i aliqua re potest accipi ut signū imutationis alterius rei: 7 ideo dicunt q motus qui sunt preter deliberationem rationis: ut uisa somniantū 7 eorum qui sunt mente capti 7 mo tus 7 garritus auuū 7 descriptiones punctozuz cum quis non deliberat quoz puncta debeat scri bere: sequuntur impressionē corporis celestis. 7 ideo dicūt q huius possunt esse signa effectuum futuroꝝ qui ex motu celesti causantur. Sed quia hoc modicam rationem habet: magis est mandū est q prenunciaciones que ex huiusmodi signis fiūt. ab aliqua intellectuali substantia ori ginez hēant: cuius utute disponūt pdicti moꝝ p ter deliberationem existentes secundum q pgru it obseruationi futurorum. Et licet quandoqz h disponantur voluntate diuina ministerio bono rum spirituz: quia 7 a deo multa per somnia re uelantur sicut Pharaoni 7 Nabuchodonosor: 7 sortes que mittuntur in sinu: qñqz etiā a domi no temperantur ut Salomon dicit: tamen pleū qz ex operatione spirituz malignorū accidūt ut 7 sancti doctores dicūt 7 etiam ipsi gentiles cēsus erunt. dicit enim maximus Valerius q obserua tio auguriorum 7 somniorum 7 huiusmodi: ad religionem pertinent qua idola colebantur: 7 iō in ueteri lege simul cum idolatria hec omnia pro hibebantur: dicitur eniz Deutro. xviij. Nec imi tari uelis abominationes illarum gentiuz: que. s. idolis seruibant: nec iuēniat i te q lustret filiū su um aut filiā ducens per ignē: aut qui arolos sci scites aut obseruet sōnia atqz auguria: ne sit male ficus: nec icantator: neqz phitones cōsulat nec di uinos 7 querat a mortuis ueritatem: attestatur at predicationi fidei pphetia per aliū modū i qrtuz s. aliq fide tenēda predicātur q tpaliter agūt: sic natiuitas christi: passio: 7 resurrectio 7 hmōi: 7 ne hmōi: ficta a predicātibus eē credātur aut cās

aliter eūisse: ostenduntur longe ante h pphas p dicta. vñ apls dicit Ro. pmo. Paulus fuis Jesu christi uocatus apostolus segregatus i euangeliū dei q ante promiserat p pphetas suos in scriptu ris sanctis de filio suo qui factus est ei ex semine David secundum carnem. Post gradū autem il lorum qui imediate reuelationē a deo recipiunt: est necessarius alius gratie gradus. Quia enim homines reuelationem a deo accipiunt non solū pro presenti tempore: sed etiam ad instructionē oīuz futuroꝝ: necessariū fuit ut non solū ea que ipsi reuelant sermone narrarentur presentibus sed etiam scriberentur ad instructionē futuroꝝ vnde 7 oportuit aliquos esse qui huiusmodi scri pta interpretarentur q diuina gratia esse oportz sicut 7 ipsa reuelatio per gratiā dei fuit. vnde et Sen. xl. dē. Nunquid non dei est interpretatō. Se quitur aut uultus gradus eoz. s. qui ea q alijs re uelata 7 per alios interpretata fideliter credūt hoc autem dei donū esse superius ostensum est. Quia uero per malignos spūs aliqua similia fiūt his quibus fides confirmatur tā in signoz opati one q in futurorum reuelatione ut supra dicuz est ne per hmōi homines decepti mēdatio credāt necessarium est ut adiutorio diuine gratie instru antur de huiusmodi spiritibus discernēdis secun dum q dicitur. i. Jo. iij. Nolite omni spiritū ce dere sed pbate spiritus si ex deo sūt: hos aut gra tie effectus ad instructionem 7 cōfirmationem fi dei ordinatos apostolus enumerat. i. ad Corinf. xij. dicens. Alij per spiritum datur sermo sapien tie. ali j autem sermo scientie fm eundem spiritū alteri fides in eodem spiritu: ali j gratia sanitatuz in uno spū: ali j operatio uirtutuz: ali j prophetia ali j discretio spirituum: ali j genera liguarum ali j interpretatio sermonum. Per hoc autem ex cluditur error quorundam manicheozuz qui di cunt corporalia miracula non esse a deo facta: si mul etiam excluditur eorum erroꝝ qrtum ad hoc q dicunt prophetas non esse spiritu dei locutos Excluditur etiam erroꝝ Priscille 7 Montani qui dicebant prophetas tanq arepticios non intel luisse que loquebantur: quod diuine reuelatio ni non congruit secundum quam mens princī palius illuminatur. In premissis autem gratie ef fectibus consideranda est quedam differētia. naz etiā omnibus gratie nomē cōpetat qz grati absqz precedenti merito conferuntur: solus tamen dile ctionis effectus ulterioꝝ nomen gratie meret ex h q gratum deo facit. dicitur. n. puer. viij. Ego di ligētes me diligo: vnde fides et spes 7 alia que ad fidem ordinantur possunt esse in peccatoribus q non sunt deo grati: sola autem dilectio est propi um donum iustorum. Quia qui manet in chari tate in deo manet: 7 deus in eo ut dicit. i. Jo. iij.

Est autē 7 alia differētia in predi catione cōsideranda na qdā eoz sūt boni necesse est arguere: quibus uel: licet credere: iporare: colligere: obedire: 7 ad hos effectus necesse quales portiones hōib' in eē n possunt: cas fuerit tps. Alij uo eē nō per tota uita s; certis tps: 7 i miracula: prenunciare futura 7 hmōi uel hōi: uel pfectores: s; ip'si uel qz cessant actu cessant: 7 cas oꝝ itera fuerit oportuno: sicut pphē in q nō nouo lumine illustrantur: 7 ruculorum operatione oportet ad cāciam cōuine uirtutis

Quo homo indiget auxilio grati dum in bono.

Indiget cu oīe gratie auxilio ad in bono. Q. n. qd b se hoc q hōi i uno indiget auxilio ali modis: bo. n. variabilis ē 7 de mal bono in malū: ad hoc igit q imobilit no qd est plectare indiget auxilio: hoc ad illud qd credit uires libera hō auxilio oīe gratie: s; vñs libe extendit ad hoc effectū q ē plectare no qd sic pcepta. n. liberi arbitriū rō que sūt eodem cādū: qd ē di cularē opabile: particulare ar op nō: qd igit cadit sub pte libera ut nōc opandū plectare ar nōc oīe opabile: s; pmanone opandū p te ure effectus q ē plectare i bono e liberi arbitriū: indiget igit hō ad p no auxilio diuine grē. Amp. s; hōlibz arbitriū sūt oīe sui actus: nō uolūtū aliqñ nō uolūdo facere: tūto q uult ad id qd uult uel dilige beatū ar replet ad plectandū ut. i. nō imobilit: pmanone: uel ita igit state liberi arbitriū: qz adesse hōi gratie ad hoc ut plectat. Pretia nā successe: qz. i. uno agat qz uel uirtas actio: libe: nō pōt curi ea qz nullū eoz: semp agat: nec ex oīe vi oꝝ q causat ad aliq supiori qz pōt in. vñ pfectoz q pman nis i aialib' catur ab aliq superior pōant' at: illam perferant: hōi hōi mlti moꝝ liberi arbitriū i bono uel succedēte usq ad finē: igit

Tertius.

Est autē et alia differentia in predictis effectibus gratie consideranda. nā qdā eorū sūt ad totā uitam hōis necessarij utpote sine quibus salu' eē nō potest: sicut credere: sperare: diligere: et preceptis dei obedire: et ad hos effectus necesse est habituales qualdā perfectiones hōib' in eē ut fm eas agere possint: cuz fuerit tps. Alij vō effectus sūt necarij nō per totā uitā s; certis tprib' et locis: sicut facē miracula: prenūtiare futura et hmoi: et ad hos nō dāt habituales pfectōes: s; ipsiōes qdā sūt a deo q cessant actu cessante: et eas o; iterari cū act' iuari fuerit oportunū: sicut prophe in qualibet reuelatione nouo lumine illustrantur: et in qualibet miraculo operatione oportet adesse nouaz efficiaciam diuine uirtutis

¶ Homo indiget auxilio gratie ad perseuerandum in bono. CLV

Indiget etiam hō diuine gratie auxilio ad hoc q̄ p̄seuet in bono. **¶** Q̄. n. qd̄ d̄ se ē uariabile ad hoc q̄ figat̄ i uno idiget auxilio alic' mouentis i mobilis: hō. n. variabilis ē et de malo i bonū et de bono in malū: ad hoc igit̄ q̄ imobilr̄ p̄seueret i bono qd̄ est p̄seuerare indiget auxilio diuino. **¶** Ad hoc ad illud qd̄ excedit uires liberi arbitrij idiget hō auxilio diuine gratie: s; v̄tus liberi arbitrij nō se extendit ad hūc effectū q̄ ē p̄seuerare finalr̄ in bono qd̄ sic p; ptas. n. liberi arbitrij est respectu eorū que sub electōe cadūt: qd̄ at̄ eligē ē aliqd̄ particulare opabile: particulare at̄ opabile ē qd̄ ē hīc nūc: qd̄ igit̄ cadit sub p̄tate liberi arbitrij ē aliqd̄: ut nūc opandū: p̄seuerare at̄ nō dicit aliqd̄ ut nē opabile s; p̄tinuationē opatois p̄ totū tpe: iste igit̄ effectus qd̄ ē p̄seuerare i bono ē supra p̄tatez liberi arbitrij: indiget igit̄ hō ad p̄seuerādū in bono auxilio diuine gr̄e. **¶** Amp. s; hō p̄ uolūtatē et libez arbitrij sit dñs sui actus: nō tñ ē dñs suarū nālū potētiarū: et tō s; liber sit ad volēdū l' ad nō volēdū aliqd̄: n̄ tñ uolēdo facere pōt q̄ uolūtas i eo q̄ uult ad id qd̄ uult uel eligit imobilr̄ se hēat: h̄ at̄ req̄rit̄ ad p̄seuerātā ut. s. uolūtas i bono imobilr̄ p̄maneat: p̄seuerātā igit̄ nō ē i potestate liberi arbitrij: o; igit̄ adesse hōi auxiliū diuine gratie ad hoc ut p̄seuet. **¶** Pretea si sūt plā agētia successiue q̄z. s. unū agat p' actionē alē' cōtinuitas actōis istoꝝ nō pōt cari ex aliq̄ uno istoꝝ q; nullū eorū semp agit: nex ex oib' q; nō sil' agūt vñ o; q; causet ab aliq̄ sup̄iori qd̄ semp agit sicut phīs pbat in. viij. phicoꝝ q; p̄tinuitas generatio nis i aialib' cātur ab aliq̄ sup̄iori sempiterno. pōam' at̄: liquem perseuerantem i bono eo igit̄ sūt mlti mor' liberi arbitrij i bonū tēdētes sibi i uicē succēdētes usq; ad finē: h' igit̄ continuatiōis

boni quod est perseuerantia non potest esse causa aliquis istorum motuum: quia nullus eorum semper durat: nec omnes simul: quia cum non simul sunt: non possunt simul aliquid causare: relinquitur ergo q̄ ista continuatio causetur: ab aliquo superiori: indiget igitur homo auxilio superioris gratie ad p̄seuerādū in bono. **¶** Itē si sunt multa ordinata ad unum finem: totus ordo eorū quousq; peruenerint ad finem est a primo agente dirigente in finem: in eo autem qui perseuerat in bono sunt multi motus et multe actiones contingentes ad unum finem: oportet igitur q̄ mot' ordo istorum motuum et actionum causetur a p̄mo dirigente in finem: ostensum est autem q̄ per auxilium diuine gratie diriguntur in ultimum finem: igitur per auxilium diuine gratie est tot' ordo et continuatio bonorum operum in eo qui perseuerat in bono. **¶** Hinc est quod dicitur ad Phil. primo. Qui cepit in uobis opus bo. perf. usq; in diē Jesu christi. et i. Pet. ult. Deus omnis gratie qui uo nos in eter. glo. suam mo. pas. ipse perfici et confir. solidabitq;. Inueniuntur etiaz in sacra scriptura multe orationes quibus a deo petitur perseuerantia. sicut in ps. Perfice gressus me. in se. tu. et non mo. ue. me. Et. ij. ad Thessal. q. Deus pater noster exhor. cor. uestra et confir. in omni opere et ser. bono. hoc etiam ipsuz in oratione dominica petitur maxime cum dicitur adueniat regnum tuum: non enim nobis adueniet regnum dei: nisi in bono fuerimus perseuerantes: deteriorum autem esset aliquid a deo petere cuius ipse dote non esset: est igitur perseuerantia hominis a deo. **¶** Per hoc autem excluditur error pelagianorum qui dixerunt q̄ ad perseuerandum in bono sufficit homini liberum arbitrium nec ad hoc indiget auxilio gratie. Sciendum tamen est q̄ cū ille qui gratiam habet petat a deo ut perseueret in bono: sicut liberum arbitrium non sufficit ad istum effectum qd̄ est perseuerare in bono sine exteriori dei auxilio: ita nec ad hoc sufficit aliquis habitus nobis infusus: habitus enim qui nobis infunduntur diuinitus secundum statum presentis uite non auferunt a libero arbitrio totaliter mobilitatem ad malum: licet per eos liberum arbitrium aliquantulum stabilietur in bono: et ideo cū dicimus hominem indigere ad perseuerandum finaliter auxilio gratie non intelligimus q̄ sup̄ gratiam habituales prius infusam ad bene operandum: alia desuper infundatur ad perseuerandū: sed intelligimus q̄ habitus omnibus habitibus gratuitis adhuc indiget homo diuine prouidentie auxilio exteri' gubernantis.

¶ Ille qui decidit a gratia per peccatū potest iterum per gratiam reparari. CLVI.

His at apparet

per auxiliū gratie hō etiam si nō p
seuerauerit sed in peccatū cecidit pōt
reparari ad bonū. Eiusdē. n. vītutis est cōtinuare
salutē alicuius 7 interrūptā reparare: sicut. n. p. vītū
tem naturalē cōtinuatur sanitas in corpore: ita p
eādē vītū: ē naturalē sanitas interrūpta reparatur
hō at perseverat in bono: auxiliū dīne gratie ut
ostēsum est: igitur si per peccatū lapsus fuerit ei
dem gratie auxiliū poterit reparari. **A**d huc
agens quod requirit dispositionē in subiecto po
test suū effectū imprimē i subiectū qualitercūqz
dispositū. 7 ppter hoc deus qui in agendo nō re
quirit subiectū dispositum potest absqz dispōe
subiecti formā naturalē inducē. utpote dū cecū
illuminat 7 mortuum uiuificat 7 sic de similibz
sed sicut nō requirit dispōem naturalem i subie
cto corporeo: ita nō requirit meritū in volunta
te ad gratiam pferēdam qz sine meritis datur ut
ostensum est: ergo gratiā gratū facientem p quā
peccata tollūt deus alicui conferre pōt etiā post
qz a gratia cecidit per peccatū. **A**mp̄ hec sola
hō recuperare amissa non potest que per gnāti
onē ei adueniunt sicut potētias naturales 7 mē
bra eo qz hō non potest iterum generari: auxiliū
at gratie datur hominī nō per generationē s3 p
qz iā est: pōt igitur post amissionē gratie per pec
catū itēz repari ad peccata delenda. **I**te grā
est quedam habitualis dispositio in aīa ut onū
est: sed habitus acq̄siti p actus si amittat possūt
itēz reacquiri per actus p quos acq̄siti sunt ml
to igitur magis gratia deo coniūgens 7 a peccato
liberans si amittat diuina operatione repari po
test. **P**reterea in operibus dei nō est aliqd fru
stra sicut nec i operibus nature. hoc. n. 7 natura
bz a deo: frustra autem aliquid moueretur nisi
posset peruenire ad finē motus: necessariū est er
go quod natum est moueri ad aliquem finē: sit
possibile uenire in illū finē: sed hō postquā i pec
catum cecidit q̄diu status huius uite durat rēa
net in eo aptitudo ut moueatur ad bonū cui
signa sunt desiderii de bono 7 dolor de malo q
adhuc in homine remanēt post peccatū: est igit
possibile hominē post peccatū itēz redire ad bo
nū qd gratia in homine opatur. **A**mp̄ nulla
potentia passiuā inuenitur in rezz nā que nō possit
reduci in actū p aliquā potentia actiā naturalē
multo igitur min⁹ ē aliq̄ potētia i aīa humana q
nō sit reducibilis in actū per potentia actiūaz di
nā. manet at in aīa humana etiā post peccatum
potentia ad bonū: qz per peccatū nō tollūt potē
tie nāles quibz aīa ordinatur ad suum bonū: po
test igitur p diuiaz potētia repari i bono: 7 sic au
xilīo gratie hō pōt conseq̄ remissionē peccatoz.

Hic est quod dicitur **Isa. i.** Si fuerit peccata vīa
ut coc. q̄i nix deal. 7 puer. x. **U**nīuersa deli. opit
ca. hoc etiā quottidie a dño nō frustra petim⁹ di
centes: dimitte nobis debita nostra. **P**er hoc au
tem excluditur error nouaciano: um qui dixerūt
qz de peccatis que hō post baptismum peccat: hō
ueniam consequi non potest.

Homo a peccato liberari non potest nisi p
gratiam. **CLVII.**

Heisdem et osten

di potest qz hō a peccato mortali re
surgere nō potest nisi per gratiam: p
peccatū. n. mortale hō ab ulrio sine auertitur in
ultimū at finē hō non ordinatur nisi per gratiā
p solam igitur gratiam hō potest a peccato isur
gere. **A**d huc offensa nō nisi per dilectionem
tollitur: sed per peccatū mortale hō offensa dei
incurrit. dicitur. n. qz deus peccatores odit i q̄tū
uult eos priuare ultimo fine quē his quof diligit
preparat: non ergo hō potest a mortali peccato
resurgere nisi per gratiam p quā fit quedaz ami
citiā in deū 7 hominē. **A**d hoc etiā iduci pnt
oēs rōes supius posite de gratie nccitate. **H**ic ē qz
dī **Isa. xliij.** Ego sū ipse q̄ deleo iniquitates tuas p
pter me: 7 in ps. remisisti iniquitatē plebis tue: ope
ruisti oīa peccata eoz. **P**er hoc at excludit error
pelagianoz qui dixerūt hominē posse a peccato
resurgere per liberū arbitriū.

Qualiter homo a peccato liberatur. CLVIII.

Nia vero hō non

pōt ad unū oppositoz redire nisi rece
dat ab alio: ad hoc qz homo auxilio
gratie ad statū rectitudinis redeat. necessariū ē qz
a peccato p qd a rectitudine declinauerat recedat
7 qz hō i ultimū finē dirigitur 7 ab eo auertitur
p̄cipue p uolūtatem non solum necessarium ē qz
hō exteriori actu a peccato recedat peccare desi
nens: sed et qz recedat uolūtate ad hoc qz per gra
tiā a peccato resurgat: uoluntate at hō a peccato
recedit dū 7 de preterito penitet 7 futūz uitaz p
ponit: nccium est igitur qz hō a peccato resurgēs
7 de peccato preterito peniteat 7 futura uitaz p
ponat: si. n. hō nō pponeret desistere a peccato n
eēt peccatū fm se p̄riū uolūtati: si vō uellet d̄sistē
a peccato non tñ doleret de peccato preterito: n
eēt illud idē peccatū qd fecit: p̄riū uolūtati. ē aut
p̄rius motus q̄ ab aliq̄ recedat: motui quo ad illū
puenit: sicut dealbatio p̄ria est denigrationi: vñ
o3 qd per p̄ria uolūtaz recedat a peccato his per
que i peccatū inclinata fuit. fuit at inclinata i pec
catū p appetitū 7 delectationē circa res iseriores:

oportet legi qz a peccato recedat
quibus a iugū p hoc qz pecca
tatione: gratia fuit uoluntas
pensa: p̄matur in abominat
m⁹ 7 etiam bruta aīalia a m
rehabitur p dolores uerbos
surgit nō solum occidit peccat
nare futurū: est igit cōueniēs
to sic magis cōfirmet i p̄p
Pecata ea que cuz labor
magis amamus 7 diligētius p
qui per propriū labore acquir
cas exponit qz q sine labore
ribus uel qz peccatoz alio mō: i
peccato hoc maxie necessariū
amōre diligēter cōseruet qu
cū amittit: est q̄ cōueniēs vñ la
at p peccatis committit. **A**d h
requirit vñ peccato pena reddat
do seruatur in rebus sapia dei
ret: peccatū igit ad manū itatū
7 dei glōriā qz pōt peccato pena
tor peccato cōtra ordinē diuini
lege dei p̄terit: d̄cōdo: est igit
recepit i seipso puniēdo qd
sic. cū uolūtate extra iordinan
hoc: ergo patet qz pōt hō
nom peccatū cōlectas ē 7 ad
remanet obligatus ex oīi iust
pōt peccato committit: quā qui
lunare a se exegerit: per hoc
q̄tū cū labore 7 pena ordinē d
essequitur pōt peccato se punire
transgressus fuerat p̄p̄riū uolū
a se hanc penā n̄ exegit cū ea q
ne subiaceret iordinata remanen
pena infligitur ei a deo: nec ta
na dicitur cū n̄ fuerit ex electio
ut purgatoris quia alio puniēdo
quēqd iordinatū fuit in eo ad
redat. **H**ic est quod apostolu
p. di. nos multos diuidit: om
caremur: di. iudicamur: at a deo
vñ nō cum hoc mōdo cōueniunt
qz cū mens a peccato auertitur
esse peccatū oīi p̄cūna 7 uolūtate
remanēdo obligatio ad aliquā
dicio colligi potest pena quā
cū remissionē: ad hoc necessa
m⁹ bono inhereat: hōie per
ne em m. d̄cōne q̄ dā fuit: vñ
uatur dā qui peccatū sustinet
ad deū iustificat: hōie
cipue si vobis me fuerit: d̄p
tate: cū fuerit intentia magis

Tertius.

oportet igitur q̄ a pctō recedat p̄ aliqua penalīa
quibus affligat̄ p̄ hoc q̄ peccauit . sicut . n. p̄ delec
tationez tracta fuit volūtas ad p̄sensū pcti. sic per
penas p̄firmatur in abominatione pcti. Itē vide
m̄ q̄ etiam bruta aialia a maximis voluptatib⁹
retrahūt̄ p̄ dolores verberū oꝝ cū qui de pctō re
surgit nō solū detestari peccatū preteritū : sed etiā
vitare futurū: est igit̄ cōueniēs vt affligat̄ p̄ pecca
to vt sic magis cōfirmet̄ i. p̄posito vitadi peccata.

¶ Preterea ea que cuz labore ⁊ pena acq̄rimus
magis amamus ⁊ diligētius p̄seruamus: vnde illi
qui per propriū labore acquirūt pecunias: minus
eas expendūt q̄ q̄ sine labore accipiunt vel a parē
tibus vel quocunq̄ alio mō: sed hōi resurgenti a
peccato hoc maxie necessariū ē vt statū ḡie ⁊ dei
amorē diligenter cōseruet quē negligēt̄ per pec
catū amisit: est ḡ cōueniēs vt labore ⁊ penā sustine
at p̄ peccatis cōmissis. Ad hec ordo iusticie hoc
requirit vt peccato pena reddat̄: ex hoc aut̄ q̄ or
do seruetur in rebus sapia dei gubernantis appa
ret: pertinet igit̄ ad manifestatiōē dīne bonitatis
⁊ dei gloriā q̄ pro peccato pena reddat̄: sed pecca
tor peccādo cōtra ordinē diuinitus institutū facit
leges dei pretergrediendo: est igit̄ cōueniēs vt hoc
recōpenser̄ i seipso puniēdo qd̄ prius peccauerat:
sic enī totaliter extra iordinationē cōstitut̄. Per
hoc ergo patet q̄ postq̄ homo per grām remissio
nem peccati cōsecutus ē ⁊ ad statū ḡie reductus:
remanet obligatus ex dei iusticia ad aliquā penā
pro peccato cōmissio: quā quidē penā si pp̄ria vo
luntate a se exegerit: per hoc deo satisfaccere dicit̄ i
q̄tū cū labore ⁊ pena ordinē diuinitus institutū
exequitur pro peccato se puniēdo: quē peccando
transgressus fuerat. pp̄ria volūtate sequēdo: si at̄
a se hanc penā n̄ exigit cū ea que diuine prouidē
tie subiacēt iordinata remanere non possint: hec
pena infligitur ei a deo: nec talis pena satisfacto
ria dicitur cū n̄ fuerit ex electione patiē. is: sed di
ces purgatoria quia alio puniente q̄i purgabūt̄ dū
quicqd̄ inordinatū fuit in eo ad debitum ordinē
reducat̄. hinc est quod apostolus dicit̄. i. ad cor.
xi. Si nos metip̄sos diiudicemus: nō vtiq̄ iudi
caremur: dū iudicamur at̄ a domino cōscriptur: vt
nō cum hoc mūdo oānemur. Cōsiderandū tñ
q̄ cū mens a peccato auertitur: tā vehemens pōt
esse peccati oīsplicētia ⁊ inhefio mētis ad deū q̄ n̄
remanebit obligatio ad aliquā penā: nā vt ex pre
dictis colligi potest pena quā quis patit̄ post pec
cati remissionē: ad hoc necessaria est vt mens fir
mi bono inherat: hōie per penas castigato: pe
ne enī m̄ dicine qd̄ sūt: ⁊ vt etiā ordo iusticie ser
uetur dā qui peccauit sustinet penā: dilectio autē
ad deū sufficit mentē hominis firmare in bono p̄
cipue si vehemens fuerit: duplicētia autē culpe pre
teritē cū fuerit intensā magnū affert dolorem: vñ

p̄ vehemētiam dilectiōis dei: ⁊ odij pcti p̄teriti: ex
cludit̄ necessitatis satisfactorie vel purgatorie pene:
⁊ si nō sit tanta vehemētia q̄ tollit penā excludat:
tñ quāto vehemēt̄ fuerit tanto minus de pena
sufficiet. Qd̄ vero p̄ amicos facim⁹: per nos ip̄os
facere videmur: quia amicitia ex duob⁹ facit vnū
per affectuz ⁊ p̄cipue dilectio charitatis: ⁊ iō sicut
per seipsum ita ⁊ p̄ aliu⁹ pōt aliq̄s satisfaccē deo p̄
cipue cū nccitas fuerit: nam ⁊ penā quam amicus
pp̄ter ipsum patit̄ reputat aliq̄s ac si ipse pateret:
⁊ sic pena ei non deest oī patienti amico ⁊ patit̄
⁊ tanto amplius quāto ipse est ei cā patiēdi: ⁊ ite
rum affectio charitatis i eo qui p̄ amico patit̄ fa
cit magis satisfaccionez deo acceptam q̄ si pro se
pateret: hoc enim est p̄mpte charitatis: illud autē
est necessitatis: ex quo accipit̄ q̄ vnus p̄ alio satis
facē pōt duz vterq̄ in charitate fuerit. ¶ Dinc ē
q̄ apls dicit̄ Gal. vj. Ali alterius onera portare: ⁊
sic adimplebitis legem xp̄i.

¶ Rōnabili⁹ hōi imputat̄ si ad deū nō cōuer
tat̄ quis hoc sine gratia n̄ possit. ¶ XIX.

¶ **Am aut̄ sicut ex**
premissis habetur in finem vltimum
aliquis dirigi non possit nisi auxilio
dīne ḡie: sine qua etiam nullus pōt habē ea que sē
ncēia ad tendēdum in vltimū finē sicut est fides:
spes: dilectio: ⁊ p̄seuerantia: pōt alicui videri q̄
non sit hōi ip̄tandū si predictis careat p̄cipue cū
auxiliuz dīne ḡie mereri nō possit nec ad deū p̄ue
ti nisi deus eū p̄uertat: nulli. n. ip̄tatur qd̄ ab alio
dependet: q̄ si hoc p̄cedat̄ plura incōueniētia p̄se
qui manifestū est: seq̄t̄ enī qd̄ ille qui fidē nō h̄z nec
spem nec dilectiōz dei nec p̄seuerantiā i bono: n̄ sit
pena dign⁹: cū exp̄sse dicat̄ Job. iij. Qui incredul⁹
est filio: nō vi. vi. s̄z ira dei ma. su. eū: ⁊ cū null⁹ ad
beatitudinis finē sine p̄missis pueniat sequet̄ vlti⁹
q̄ aliq̄ hōies sūt q̄ nec b̄titudine p̄sequat̄ nec penā
patiātur a deo: cui cōtrariū oñdit̄ ex eo qd̄ dicit̄
Math. xxv. qd̄ oib⁹ in dīno iudicio ex̄ntib⁹ dices
Venite pos. para. vobis reg. vel descendite i ignez
einū. ¶ Ad h̄ at̄ dubitatiōis solutionē p̄sideran
duz ē q̄ lz aliq̄s p̄ motum liberi arbitrij dīnā ḡiaz
nec p̄mereri nec aduocari possit: pōt tñ seipsum i
pedire ne eā recipiat. oī. n. o q̄busdā Job. xxj. dix
erunt deo. Recede a nobis sciam: via. t. no. ⁊ Job
xxij. Ip̄i fuerunt rebelles lui: ⁊ cū hoc sit i p̄tate
liberi arbitrij ip̄edire oīne ḡie receptiōez vñ non i
pedire: nō imerito in culpā ip̄tatur ei q̄ ip̄edimētū
p̄stat ḡie receptiōi: deus. n. q̄tū i se ē patus ē oib⁹
ḡiam dare: vult. n. oēs hō. sal. fieri: ⁊ ad agnitōez
vitati venire vt oī. i. ad Thimot. ij. s̄z illi soli ḡia
p̄uat̄: q̄ i seip̄s ḡie ip̄edimētū p̄stat: sicut sole mū
duz illumināte in culpā imputatur ei qui oculos

Liber

claudit si ex hoc aliquod malū sequat licet videre
nō possit nisi lumine solis pueniat.

Quod hō in peccato existens sine grā pctm vitare
non potest. **CLX.**

Quod autē dictuz
est i potestate liberi arbitrij esse ne ipedimētū grē
pstat. ppetit his i qbō nālis potētia itegra fuerit. si
aut per iordinatōnē pcedentē declinauerit ad ma
lū nō erit oio in ptate ei nullū ipedimētū grē psta
re. n. n. ad aliqōd momētuz ab aliquo pcti actu
particulari possit abstinē ppa ptate. si tñ diu sibi re
linq̄t i pctm cadet p qd gratie ipedimētū pstatuz.
tū. n. mens hoīs a statu rectitudinis declinauerit
manifestū est q̄ recessit ab ordine debiti finis. illud
igit qd deberet eē in affectu p̄cipuū tāq̄ vltimū finis
efficit min⁹ dilectū illo ad qd mēs iordiate puerfa
ē sicut in vltimū finē. q̄ncūq̄ igit occurrerit aliqd
pueniēs iordinato fini repugnās fini debito. elige
tur nisi reducat ad debitū ordinē ut finē debitum
oib⁹ pferat qd ē grē effect⁹. dū aut eligat aliqd qd
repugnat vltio fini. ipedimētū pstat grē q̄ dirigit i
finem. vñ manifestū est q̄ p pctm nō pōt hō absti
nere ab oi pctō anq̄ p gratiam ad debitū ordinē
reducat. Preterea. cū mēs inclinata fuerit ad aliqd n̄
se iam hz equalit ad vtrūque oppositoꝝ s; magis
ad illud ad q̄ est inclinata. illud autem ad qd mēs
magis se hz eligit nisi p rōis dīscussionē ab eo qdā
sollicitudie abducat. vñ i repētis signū iterioris
habiti p̄cipue accipi pōt. non est at̄ possibile mētē
hoīs p̄tinere i ea vigilantia esse ut p rōnē dīscutiat
q̄cqd debet velle uel agere. vñ p̄seq̄ q̄ mens aliq̄n
eligat id ad qd ē inclinata inclinatioe manere. i ita
si inclinata fuerit in peccatuz non stabit diu quin
peccet ipedimētū grē pstat nisi ad statū rectitudinis
reducat. Ad hec etiā opat̄ ipet⁹ corporaliū passio
num i appetibilia fm sensū i plurime passiones
i occasiones male agēdi qbō de facili homo puo
cat ad peccādū nisi retrahat p firmā inhesionem
ad vltimū finē quā grāfacit. Unde apparet stulta
pelaqianorū opinio q̄ dicebat hoīem i pctō existētē
sine grā posse vitare pctā. cui⁹ p̄trariū apparet ex
hoc q̄ p̄o. pctit. dū defecerit virt⁹ mea ne dere. me
et dñs orare nos docet. Et ne nos iducas i tempta
tionē. s; libera nos a malo. Quāuis aut illi qui in
pctō sunt vitare nō possūt p ppam ptatem quin
ipedimētū grē pstat ul ponat ut onū est nisi auxi
lio grē pueniat. nihilominus tñ hoc eis iputat ad
culpā: quia hic defectus ex culpa pcedente in eis
relinquit̄: sicut ebr⁹ ab homicidio nō excusat qd
p ebrietatē cōmittit quā sua culpa incurrit. Pre
terea licet ille qui ē in peccato nō hēat hoc in pro
pria ptate q̄ oio vitet peccatū: habet tñ potestātē

nūc vitare hoc ul illud pctm vt dictum est. vñ qd
cunq; cōmittit: voluntarie pmittit. i ita non ine
rito ei iputatur ad culpam.

Quod de⁹ aliquos a pctō liberat. i aliquos i
peccato reliquit.

Iacet autem ille q
peccat ipedimētū gratie pstat: i in
q̄tū ordo rerū exigit gratiā nō debe
ret recipere: tñ quia deus p̄ter ordinē rebuz indī
tū operari pōt: sicut cū cecū illuminat vel mortuū
resuscitat: iterdū ex abundantia bonitatis sue etiā
eos q̄ ipedimētū gratie pstant auxilio suo puenit
auertēs eos a malo i cōuertēs ad bonū: i sicut n̄
oēs cecos illuminat nec oēs languidos sanat vt et
in illis q̄a curat opus virtutis eius appareat i in
alijs ordo nature seruet: ita nō oēs q̄ gratiā ipedi
ūt auxilio suo puenit vt auertāt a malo i cōuertāt
ad bonū: s; aliq̄s i qbō vult suā misericordiā appa
rere ita q̄ in alijs iustitie ordo manifestet. Dinc ē
q̄ ap̄lus dicit Ro. ix. volēs deus ostēdere irā i no
tā facere potētia suā sustinuit i multa patia vasa
ire apta in interitū vt ostēderet diuitias glorie sue
in vasa misericordie q̄ preparauit in gloria. tū at
deus hoīs q̄ in eisdē peccatis detinent: hos q̄dem
pueniens p̄uertat: illos aut sustineat siue pmittat
fm ordine rerū pcedere: nō ē rō inquirēda quare
hos cōuertat i nō illos: hoc aut ex simplici eius
voluntate depēdet: sicut ex simplici eius volunta
te pcessit q̄ cū oia fierēt ex nihilo: quedā facta s̄
alijs digniora: i sicut ex simplici voluntate pcedit
artificis vt ex eadez materia similiter disposita q̄
dā vasa format ad nobiles vsus i quedā ad igno
biles. Dinc ē q̄ ap̄lus dicit ad Ro. ix. An non hz
potestātē figulus luti ex eadē massa facē aliud q̄
dē vas in honore: aliud vero in contumeliā. Per
hoc aut excludit̄ error Origenis qui dicebat hos
ad deū cōverti i non alios p̄pter aliqua opera q̄
anime eoz fecerat anteq̄ corpibus vnirent̄ q̄ dē
positio in. ij. libro improbata est.

Quod deus nemini est causa
peccandi **CLXII.**

Quāuis aut quos
dam peccatores de⁹ ad se cōuertat
s; in peccatis secūdū eoz merita eos
relinquat: nō tamē eos ad peccādū inducit: hoīs
enī peccat p hoc q̄ deuiāt ab ipso qui est vltim⁹
finis vt ex superioribus pz: cū aut omne agēs agat
ad p̄p̄iū finē i sibi pueniētē: impossibilē ē q̄ deo
agente aliqui auertant̄ ab vltimo fine qd deus ē:

ipossibile igitur ē q̄ deus aliqu
cū est boni causa mali est
bono q̄ i uolere secūdū rōe:
grōe s; alicui cā peccandi.
na i bonitas hoīs deriuat
te diuina sicut quedā sicut
sapie i bonitati humane q̄ ali
ignat multo magis diuine.
omne ex aliquo defectu puenit
aut ex influenza primi agēte:
dicationis punit ex indīpositio
ex virtute motua cū tñ ex ea s
motus in claudicatione appar
peccati humani i voluntas est
cū ex voluntate hoīs nō auer
mus agēs quo tamē ē quicqd
actionis p̄uenerit actu peccati.
p̄. Nō dicat̄ ille me ip̄lanauit
rū s; a hoīs ip̄q̄ i infirmitate.
agere: i nemini oediū sp̄nū pecc
no oī. Nemo cū sepeccat dicit
tū deus enī interpretat̄ malitiam
tamē quodā in scripturis ex qua
us sit aliquibus causa peccandi:
p. Ego induravi cor Pharaon
i. Jā. vi. Ecce cor populi hu
ne forte videant oculis suis i ce
cos: i. Jā. lxiij. Errare nos feci
rastrū cor nostrū ne timeremus
Tradidit illos de⁹ in reprobiū
que nō conueniant: que oia sicut
dū sūt quod de⁹ aliqui nō cō
tandam pctm quod alijs quibus
auxiliū: nō solum in vltio grē s; i
stodia per quā occasioes peccan
videntia voluntate: i p̄uocant
punit: adiuuat etiā deus hoīs
naturale lumē rōis i alia nat
hoī confert. cū ergo hec auxilia a
p̄o merito sue actionis secundam
exp̄tatur videri eos obdurare vel
quid eoz que vicia sunt.